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KẾ HOẠCH 
Tổ chức Lễ kỷ niệm 10 năm Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam 18/5 

 và tôn vinh danh hiệu "Trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu" 
 tỉnh Tuyên Quang lần thứ nhất, năm 2023 

 

 

Căn cứ Luật Khoa học và Công nghệ ngày 18/6/2013; 

Căn  cứ Luật  Thi  đua, khen thưởng  ngày 26/11/2003; Luật  sửa đổi  bổ 

sung một số Điều của Luật Thi đua, khen thưởng năm 2013; 

Căn cứ Nghị định số 111/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ quy 

định về ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các bộ, ngành, địa 

phương; 

Căn cứ Quyết định số 15/2021/QĐ-UBND ngày 24/9/2021 của Chủ tịch 

UBND tỉnh ban hành Quy chế xét chọn, tôn vinh danh hiệu "Trí thức khoa học và 

công nghệ tiêu biểu" trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang;  

Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 

10 năm Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam 18/5 và tôn vinh "Trí thức khoa 

học và công nghệ tiêu biểu" tỉnh Tuyên Quang lần thứ nhất, năm 2023 với những 

nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức Lễ kỷ niệm 10 năm Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam 

(18/5/2013-18/5/2023) và tôn vinh “Trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu”  lần 

thứ nhất  năm 2023 nhằm tuyên truyền rộng rãi về thành quả hoạt động khoa học và 

công nghệ, đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh trong những năm qua; tôn vinh những 

người làm khoa học, đồng thời nâng cao nhận thức và khơi dậy niềm tự hào về trí tuệ, 

tinh thần đam mê nghiên cứu, ứng dụng khoa học kỹ thuật, lao động sáng tạo trong 

các tầng lớp nhân dân, cán bộ công chức, viên chức và người lao động, doanh nhân,   

đặc biệt là thế hệ trẻ trong công cuộc xây dựng tỉnh Tuyên Quang ngày càng phát 

triển.  

- Thông qua việc xét chọn, tôn vinh trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu 

tỉnh Tuyên Quang có đóng góp tích cực, hiệu quả vào sự nghiệp phát triển kinh tế - 

xã hội của tỉnh, nhằm cổ vũ, động viên, khích lệ đội ngũ trí thức khoa học và công 

nghệ không ngừng học tập, rèn luyện phát huy trí tuệ, sức sáng tạo để thu hút nhiều 
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hơn nữa trí thức khoa học và công nghệ tham gia vào nghiên cứu khoa học, phát 

triển công nghệ trên địa bàn tỉnh; góp phần đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, 

thể hiện sự quan tâm, coi trọng, đãi ngộ của Đảng bộ, chính quyền, nhân dân các 

dân tộc trong tỉnh đối với đội ngũ trí thức, nâng cao nhận thức của các cấp, các 

ngành, của toàn xã hội về vị trí, vai trò của đội ngũ trí thức trong sự nghiệp xây 

dựng và phát triển tỉnh Tuyên Quang. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức Lễ kỷ niệm 10 năm Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam 

và tôn vinh danh hiệu "Trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu" tỉnh Tuyên 

Quang lần thứ nhất, năm 2023 phải đảm bảo trang trọng, an toàn, tiết kiệm, thiết 

thực, không phô trương, hình thức và thực hiện theo quy định hiện hành.  

- Việc xét chọn, tôn vinh trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu của tỉnh 

phải đảm bảo chính xác, công bằng, công khai, dân chủ trên cơ sở ghi nhận đúng 

mức đóng góp của các đối tượng là trí thức khoa học và công nghệ; tuân thủ quy 

định của Quy chế xét chọn, tôn vinh danh hiệu "Trí thức khoa học và công nghệ 

tiêu biểu" trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang được ban hành kèm theo Quyết định số 

15/2021/QĐ-UBND ngày 24/9/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh và các quy định của 

pháp luật có liên quan.  

II. NỘI DUNG CHÍNH VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

1. Tổ chức xét chọn danh hiệu “Trí thức khoa học và công nghệ tiêu 

biểu” tỉnh Tuyên Quang lần thứ nhất, năm 2023 

1.1. Thông báo tổ chức xét chọn 

Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh (Cơ quan Thường trực Hội 

đồng xét chọn) thông báo về việc xét chọn danh hiệu “Trí thức khoa học và công 

nghệ tiêu biểu” bằng hình thức gửi văn bản đến các cơ quan, đơn vị trên địa bàn 

tỉnh; thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh: Cổng Thông tin 

điện tử của tỉnh, Website của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh, 

Website của Sở Khoa học và Công nghệ, Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và 

Truyền hình tỉnh. 

1.2. Tiếp nhận hồ sơ tham gia xét chọn 

Liên hiệp các Hội khoa học và Kỹ thuật tỉnh tiếp nhận hồ sơ đăng ký tham 

gia xét chọn của các cá nhân.  

1.3. Thành lập Hội đồng xét chọn 

Liên hiệp các Hội khoa học và Kỹ thuật tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Khoa 

học và Công nghệ, căn cứ kết quả tiếp nhận hồ sơ đăng ký tham gia xét chọn đề 

xuất Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Hội đồng xét chọn danh hiệu “Trí thức khoa 

học và công nghệ tiêu biểu” tỉnh Tuyên Quang.  
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1.4. Thực hiện việc xét chọn 

Liên hiệp các Hội khoa học và Kỹ thuật tỉnh tham mưu tổ chức họp Hội 

đồng xét chọn “Trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu”. 

1.5. Thông báo công khai kết quả xét chọn 

 Hội đồng xét chọn thông báo công khai kết quả xét chọn trên Cổng Thông 

tin điện tử của tỉnh, Website của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh và 

tại cơ quan, đơn  vị cá nhân công tác (đăng ký xét chọn) trong thời hạn 30 ngày.  

1.6. Hội đồng xét chọn tiếp nhận, xử lý các thông tin phản hồi (nếu có) 

1.7. Hội đồng xét chọn trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết 

định việc tặng danh hiệu "Trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu" và Bằng 

khen cho cá nhân. 

2. Tổ chức Lễ kỷ niệm 10 năm Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam 

và tôn vinh danh hiệu "Trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu"  

2.1. Thời gian: Dự kiến tổ chức vào thứ Bảy, ngày 13/5/2023. 

2.2. Địa điểm: Tại Trung tâm Hội nghị tỉnh. 

2.3.  Số lượng đại biểu và thành phần mời dự  

- Số lượng đại biểu dự: Khoảng 180 người. 

- Thành phần mời dự: 

+ Lãnh đạo Bộ Khoa học và Công nghệ. 

+ Thường trực Tỉnh ủy. 

+ Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh. 

+ Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

+ Lãnh đạo Uỷ ban nhân dân tỉnh. 

+ Đại biểu là lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan đơn vị cấp 

tỉnh; Huyện ủy, Thành ủy, Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh; Uỷ 

ban nhân dân các huyện, thành phố; Hội doanh nghiệp tỉnh, lãnh đạo Phòng Kinh 

tế thành phố, Phòng Kinh tế và Hạ tầng các huyện. 

+ Đại biểu là lãnh đạo các cơ quan, đơn vị ngành dọc của Trung ương có trụ 

sở tại tỉnh Tuyên Quang.        

+ Đại diện lãnh đạo cơ quan, đơn vị có cá nhân được tôn vinh; đại diện các 

tổ chức khoa học và công nghệ và một số tổ chức chủ trì thực hiện các đề tài, dự án 

khoa học và công nghệ cấp quốc gia, cấp tỉnh đang triển khai thực hiện trên địa 

bàn tỉnh Tuyên Quang. 
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+ Cá nhân được tôn vinh danh hiệu "Trí thức khoa học và công nghệ tiêu 

biểu"; tập thể, cá nhân được khen thưởng có thành tích xuất sắc trong hoạt động 

khoa học và công nghệ; cá nhân được tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp khoa 

học và công nghệ”. 

+ Tập thể cán bộ lãnh đạo, công chức, viên chức và người lao động đang 

công tác Sở Khoa học và Công nghệ, Liên hiệp các Hội khoa học và Kỹ thuật tỉnh. 

+ Đại biểu đại diện các Hội thành viên của Liên hiệp các Hội khoa học và 

Kỹ thuật tỉnh. 

+ Phóng viên Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và các 

cơ quan báo chí của Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh. 

2.4. Các hoạt động tuyên truyền  

- Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về khoa 

học và công nghệ, vai trò của khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; vai trò và 

đóng góp của đội ngũ trí thức khoa học trong phát triển kinh tế-xã hội của tỉnh; kết 

quả hoạt động khoa học và công nghệ nổi bật trong thời gian qua...; ý nghĩa của 

Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

- Treo băng zôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam. 

- Trưng bày ảnh về hoạt động khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh. 

2.5. Công tác thi đua, khen thưởng 

- UBND tỉnh khen thưởng các tập thể, cá nhân xuất sắc, có nhiều đóng góp 

cho sự nghiệp phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo tại địa phương.  

- Đề nghị Bộ Khoa học và Công nghệ khen thưởng các tập thể, cá nhân xuất 

sắc, có nhiều đóng góp cho sự nghiệp phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới 

sáng tạo tại địa phương; tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp khoa học và công 

nghệ” cho các cá nhân có đóng góp trong lĩnh vực khoa học và công nghệ trên địa 

bàn tỉnh Tuyên Quang. 

2.6. Nội dung, chương trình buổi Lễ 

 Có Chương trình và ma két Lễ kỷ niệm gửi kèm theo. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Theo Quyết định số 686/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 của UBND tỉnh giao 

chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2023 

(đã giao cho Liên hiệp các Hội khoa học và Kỹ thuật tỉnh; Sở Khoa học và Công nghệ). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan, UBND các huyện, thành phố, 
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thực hiện các nhiệm vụ theo quy định tại Quyết định số 15/2021/QĐ-UBND ngày 

24 /9/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Tuyên Quang về việc Ban hành Quy chế xét 

chọn, tôn vinh danh hiệu "Trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu" trên địa bàn 

tỉnh Tuyên Quang và những nhiệm vụ được phân công cụ thể tại Kế hoạch này. 

- Chuẩn bị biểu trưng để Chủ tịch UBND tỉnh tặng danh hiệu "Trí thức khoa 

học và công nghệ tiêu biểu" tỉnh Tuyên Quang lần thứ nhất, năm 2023; phối hợp 

với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ chuẩn bị hội trường và các 

nội dung phục vụ buổi Lễ. 

2. Sở Khoa học và Công nghệ  

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Ban Thi đua khen thưởng tỉnh, Liên hiệp 

các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh, các ngành liên quan, UBND các huyện, thành 

phố thực hiện các nhiệm vụ theo quy định tại Quyết định số 15/2021/QĐ-UBND 

ngày 24/9/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Tuyên Quang về việc Ban hành Quy chế 

xét chọn, tôn vinh danh hiệu "Trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu" trên địa 

bàn tỉnh Tuyên Quang. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động 

tuyên truyền và tham mưu về công tác thi đua, khen thưởng kỷ niệm 10 năm 

Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam (nêu tại phần II, mục 2, điểm 2.4, 2.5 của 

Kế hoạch này). 

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, các cơ quan, đơn vị liên 

quan xây dựng phóng sự truyền hình về hoạt động khoa học và công nghệ và trí 

thức khoa học và công nghệ tỉnh Tuyên Quang (thời lượng từ 25-30 phút). 

- Chủ trì, phối hợp với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh xây 

dựng kịch bản chương trình đón tiếp, chương trình và kịch bản tổ chức Hội nghị, 

dự thảo Bài phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh. 

3. Sở Nội vụ 

Chủ trì, phối hợp với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh, Sở Khoa 

học và Công nghệ, các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các nhiệm vụ theo quy 

định tại Quyết định số 15/2021/QĐ-UBND ngày 24/9/2021 của Chủ tịch UBND 

tỉnh Tuyên Quang về việc Ban hành Quy chế xét chọn, tôn vinh danh hiệu "Trí 

thức khoa học và công nghệ tiêu biểu" trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang. 

Chỉ đạo Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh tiếp nhận hồ sơ, thẩm định, tham 

mưu, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định tặng Bằng khen cho các cá 

nhân được tặng danh hiệu "Trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu" tỉnh Tuyên 

Quang và Bằng khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, có nhiều đóng 

góp cho sự nghiệp phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo tại địa 

phương. Phối hợp thực hiện công bố quyết định khen thưởng của Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân tỉnh và điều hành nội dung trao tặng Bằng khen theo quy định. 
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4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh 

Chỉ đạo Đoàn Nghệ thuật Dân tộc tỉnh xây dựng và biểu diễn Chương trình 

nghệ thuật chào mừng (thời lượng Chương trình nghệ thuật từ 30-40 phút). 

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Sở; các Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm 

Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện, thành phố tổ chức tuyên truyền sâu, rộng 

trong nhân dân bằng các hình thức phù hợp, hiệu quả về mục đích, ý nghĩa của Ngày 

khoa học và công nghệ Việt Nam và các nội dung trong Kế hoạch này. 

5. Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng Thông 

tin điện tử Tuyên Quang 

Phối hợp với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh, Sở Khoa học và 

Công nghệ tuyên truyền, thông báo về việc tổ chức xét chọn, tôn vinh “trí thức 

khoa học và công nghệ tiêu biểu” tỉnh Tuyên Quang và tuyên truyền kỷ niệm 10 

năm Ngày khoa học và Công nghệ Việt Nam theo đúng quy định của Nhà nước về 

công tác thông tin, tuyên truyền trên báo chí. 

Báo Tuyên Quang phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, Liên hiệp các 

Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh thực hiện Chương trình truyền hình trực tiếp kỷ 

niệm 10 năm Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam 18/5 và tôn vinh "Trí thức 

khoa học và công nghệ tiêu biểu" tỉnh Tuyên Quang lần thứ nhất, năm 2023 trên 

Báo Tuyên Quang điện tử, Fanpage Báo Tuyên Quang Online. 

Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ 

xây dựng phóng sự truyền hình về hoạt động khoa học và công nghệ và trí thức 

khoa học và công nghệ tỉnh Tuyên Quang; Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân 

dân tỉnh (Trung tâm Hội nghị tỉnh) chuẩn bị các điều kiện, kỹ thuật đảm bảo trình 

chiếu phóng sự tại Hội nghị. 

6. Sở Tài chính 

Hướng dẫn Sở Khoa học và Công nghệ; Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ 

thuật tỉnh căn cứ vào dự toán kinh phí đã được giao tại Quyết định số 686/QĐ-

UBND ngày 12/12/2022 của UBND tỉnh Tuyên Quang về việc giao chỉ tiêu kế 

hoạch phát triển kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023, tổ chức 

triển khai thực hiện đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, đúng nội dung, mục  đích, nguyên 

tắc, chế độ tài chính; quyết toán kinh phí đúng Luật Ngân sách Nhà nước và các 

văn bản hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách Nhà nước. 

8. Sở Thông tin Truyền thông 

Chỉ đạo các cơ quan truyền thông của tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền 

rộng rãi về thành quả hoạt động khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo trên địa 

bàn tỉnh, tôn vinh những người làm khoa học, đồng thời nâng cao nhận thức và 
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khơi dậy niềm tự hào về trí tuệ, tinh thần đam mê nghiên cứu, ứng dụng khoa học 

kỹ thuật, lao động sáng tạo trong các tầng lớp nhân dân, cán bộ công chức, viên 

chức và người lao động, doanh nhân,  đặc biệt là thế hệ trẻ trong công cuộc xây 

dựng tỉnh Tuyên Quang.  

9. Tỉnh đoàn Thanh niên:  

Chủ động, tích cực phối hợp với phối hợp chặt chẽ với Liên hiệp các Hội 

Khoa học và Kỹ thuật tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ, nâng cao nhận thức và 

khơi dậy niềm tự hào về trí tuệ, tinh thần đam mê nghiên cứu, ứng dụng khoa học 

kỹ thuật, lao động sáng tạo của thế hệ trẻ đẩy mạnh đổi mới sáng tạo, nghiên cứu, 

ứng dụng khoa học kỹ thuật của thanh niên trên địa bàn tỉnh.  

10. Các cơ quan, tổ chức khác có liên quan 

Có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ 

thuật tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Nội vụ đảm bảo việc xét chọn danh hiệu 

"Trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu" tỉnh Tuyên Quang lần thứ nhất, năm 

2023, tổ chức kỷ niệm 10 năm Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam và tôn vinh 

danh hiệu "Trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu" được tiến hành chặt chẽ, 

đúng quy định tại Quyết định số 15/2021/QĐ-UBND ngày 24/9/2021 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Tuyên Quang về việc Ban hành Quy chế xét chọn, tôn vinh danh hiệu 

"Trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu" trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang và đúng 

tiến độ thời gian nêu tại Kế hoạch này. 

(Có biểu nhiệm vụ cụ thể kèm theo) 

Trong quá trình thực hiện nếu có nội dung phát sinh Sở Khoa học và Công 

nghệ, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh có trách nhiệm chủ trì, phối 

hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan báo cáo và tham mưu cho Uỷ ban nhân dân 

tỉnh tỉnh điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./. 

         

Nơi nhận:  
- Bộ Khoa học và Công nghệ; 
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo); 
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;                                                                           
- Các sở, ngành, đơn vị liên quan; 
- UBND các huyện, thành phố;  
- Chánh VP, các Phó CVP UBND tỉnh; 
- Lưu VT; KTTH. 

T.M ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Việt Phương 
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